



Dato: 06-03-2025
Sagsnr.: 2025 - 363
Akt-id.: 2022

Besvarelse af spørgsmål nr. 141 (Alm. del) fra Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalget

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 141 (Alm. del), som Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har stillet til ministeren for samfundssikkerhed og beredskab den 6. februar 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lise Bech (DD) og Peter Skaarup (DD).

Torsten Schack Pedersen

Spørgsmål nr. 141 (Alm. del) fra Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg:

"Vurderer ministeren, at de danske myndigheder hidtil har gjort nok for at beskytte vandsektoren i Danmark, herunder vandværker som den i Tureby-Alkestrup Vandværk, der blev udsat for et russisk hackerangreb, når Center for Cybersikkerhed nu kan vurdere, at truslen mod sektoren fra cyberkriminalitet er meget høj? Vil ministeren desuden redegøre for, hvilke konsekvenser det kan få på kort og langt sigt, hvis beskyttelsen af vandsektoren hidtil har været utilstrækkelig?"

Svar:

Danmark står over for et mere sammensat og komplekst trusselsbillede end for blot få år siden. Det gælder ikke mindst på cybersikkerhedsområdet, hvor trusselsbilledet er alvorligt. Det understreges af den seneste trusselsvurdering "Cybertruslen mod Danmark" fra 2024 fra Styrelsen for Samfundssikkerhed samt af den specifikke trusselsvurdering af cybertruslen mod vandsektoren fra januar 2025 og angrebet på den danske vandsektor i december 2024.

Her kompromitterede en pro-russisk cyberaktivistisk hackergruppe sandsynligvis operationel teknologi (OT) med svage sikkerhedsforanstaltninger hos et mindre dansk vandværk. Hændelsen resulterede i, at nogle kunder stod uden vand i flere timer og at et vandrør sprang som resultat af forhøjet vandtryk. Angrebet blev dog hurtigt opdaget og vandforsyningen genoprettet.

Alligevel understreger angrebet, at cyberangreb kan påvirke forsyningssikkerheden – også i den danske vandsektor, der er kritisk, både for de enkelte danske hjem, men også for virksomheder og myndigheder i andre samfundsvigtige sektorer, hvor vandsektoren er afgørende for driften.

Det skærpede trusselsbillede er for mig en klar påmindelse om, at vi skal tage cybertruslen alvorligt. Cybersikkerhed er derfor også et vigtigt fokusområde for mig som minister for samfundssikkerhed og beredskab. Det gælder ikke mindst i forhold til den kritiske infrastruktur, eksempelvis vandsektoren.

Det er min klare opfordring, at virksomheder og myndigheder holder sig opdateret i de løbende trusselvurderinger og anbefalinger fra myndighederne, herunder fra Styrelsen for Samfundssikkerhed, der følger udviklingen i cybertruslen mod Danmark tæt.

Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 142 (Alm. del) fra Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg.